
IMPLEMENTAZIONE PROGETTO VOIP TRAMITE FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

FAX SERVER E GESTIONE CONTACT MANAGEMENT (CIG: 57225204E). 

OPERATORE: FASTWEB S.P.A. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 

3: “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 

2013: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 

Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione 

del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 

2013. “conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di 

Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 

2013: “Dott. Antonio Calicchia, nomina a Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio“; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 

2014, concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle 

funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca 

delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche 

e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 

2014, concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 

gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle aree, delle 

strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la precedente determinazione del segretario generale pro-tempore 

n. 484 del 23 luglio 2012, con la quale, in esecuzione alla 

convenzione Consip “telefonia fissa e IP4”, i cui operatori 

economici aggiudicatari sono Fastweb s.p.a. e Telecom Italia s.p.a., 



è stata autorizzata l’adesione alla convenzione con l’operatore 

Fastweb s.p.a., avente CIG derivato: 51616990C4; 

 

VISTO il documento di stipula con valore negoziale avente n. 450216 e 

protocollato al n. 17043 del 16 ottobre 2012; 

 

CONSIDERATO che il medesimo operatore economico svolge il servizio con 

diligenza e con soddisfazione di questa stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione si avvale ancora oggi di servizi svolti 

con risorse analogiche, in particolare per le comunicazioni che 

avvengono a mezzo telefax, e che invece possono essere 

efficacemente svolte per via digitale, inviando e ricevendo i telefax 

attraverso la posta elettronica; 

 

CONSIDERATO che è obbiettivo dell’Amministrazione l’ottenimento di 

contenimenti dei costi per servizi e che è possibile prevedere, a 

regime, l’eliminazione delle spese per acquisti di apparati telefax o 

multifunzioni, carta e materiali di consumo, nonché 

contestualmente per il traffico telefonico (fax internazionali) oltre 

alla circostanza di poter interagire e gestire una spedizione senza 

che il responsabile debba muoversi dal posto di lavoro; 

 

VERIFICATO che in materia di servizi di telefonia sono già rilevati consistenti 

risparmi, tramite eliminazione di duplicazioni, e che il trend può 

proseguire attraverso il medesimo intervento di realizzazione di un 

sistema di fax server; 

 

CONSIDERATO con l’occasione, di poter richiedere un servizio più attivo ed 

aggiornato per le attività e le postazioni dei centralinisti non 

vedenti, con messa a disposizione di apposito software, tenuta e 

gestione della rubrica telefonica dei client; 

 

CONSIDERATO che, nella qualità di contraente per i servizi in adesione Consip, è 

stato richiesto all’operatore Fastweb s.p.a. apposito preventivo per 

dette prestazioni, implementando le funzionalità esistenti ed 

attuando una prospettiva strutturale di contenimento dei costi; 

 

VISTO il preventivo di Fastweb s.p.a., n. CEMRUS 1400352-1 in data 10 

aprile 2014, denominato: “ampliamento servizio VOip, mediante 

fornitura di un servizio fax server e gestione Contact Management 

DNA”, protocollato in atti al n. 5428 del 14 aprile 2014, che espone 

un corrispettivo articolato in canoni mensili di € 4.500,00, oltre 

I.V.A. al 22%, durata maggio 2014 – settembre 2015, data alla 



quale scade il contratto principale, generato dalla adesione alla 

convenzione Consip, cui il presente affidamento accede; 

 

VERIFICATO che l’importo dell’affidamento de quo, della durata di mesi 

diciassette, espone un corrispettivo di € 76.500,00, oltre I.V.A.; 

 

CONSIDERATO di impegnare l’importo di € 43.920,00, inclusa l’I.V.A. al 22% sul 

cap.: U00036 – u.2.02.03.02.001 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014, riferita al 

periodo maggio – dicembre 2014 e di riservarsi di impegnare la 

residua somma in competenza al successivo esercizio finanziario; 

  

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni, in particolare l’art. 57, comma 5, lett.: a) e a.2); 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di recepire e di accettare l’offerta acquisita dall’operatore 

economico Fastweb s.p.a, avente n. CEMRUS 1400352-1 in data 10 

aprile 2014, denominato: “ampliamento servizio VOip, mediante 

fornitura di un servizio fax server e gestione Contact Management 

DNA”; 

 

- Di autorizzare e rendere eseguibile detto intervento, avente CIG: 

57225204E, per una durata di mesi diciassette a far data dal 1° 

maggio 2014 e per un valore contrattuale globale di € 76.500,00, 

oltre I.V.A. di legge;   

 

- Di impegnare l’importo di € 43.920,00, inclusa l’I.V.A. al 22% 

sul cap.: U00036 – u.2.02.03.02.001 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014, riferita al 

periodo maggio – dicembre 2014 e di riservarsi di impegnare la 

residua somma in competenza al successivo esercizio finanziario.

  

      

 



      (Ing. Vincenzo IALONGO) 


